
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05октября 2023 года № 1281

г. Краснокаменск

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой
политики городского поселения «Город Краснокаменск» на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса РФ, Положением о
бюджетном процессе в городском поселении «Город Краснокаменск»,
утвержденным Решением Совета городского поселения «Город
Краснокаменск» от 27 марта 2014 года № 25,  в целях подготовки проекта
бюджета городского поселения «Город Краснокаменск»  на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь Уставом городского
поселения «Город Краснокаменск»,

постановляю:

      1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
городского поселения «Город Краснокаменск» на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов (прилагаются).

2.   Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
начальника финансового отдела Администрации городского поселения
«Город Краснокаменск» (Дулькину Л.В.).
      3. Настоящее Постановление опубликовать (разместить) на официальном
сайте Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» в
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
www.красно-каменск.рф.

    Глава городского поселения                      И.Г. Мудрак

                                                                           УТВЕРЖДЕНО

http://www.красно-каменск.рф/


                                                                           Постановлением
                                                                            администрации

                                                                           городского поселения
                                                                             «Город Краснокаменск»

                                                                          от « 05» октября 2023г. № 1281

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского
поселения « Город Краснокаменск» на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов

1. Общие положения

    Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  на  2024  год
и плановый период  2025  и  2026  годов  (далее  –  Основные  направления
бюджетной и налоговой политики)  подготовлены  в  соответствии  с
бюджетным  законодательством Российской Федерации, Положением о
бюджетном процессе в городском поселении «Город Краснокаменск»,
утвержденным Решением Совета городского поселения «Город
Краснокаменск» от 27 марта 2014 года № 25 в целях  составления  проекта
бюджета городского поселения «Город Краснокаменск» на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов (далее – проект бюджета городского
поселения на 2024-2026 годы).
     Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов является описание условий,
принимаемых для составления проекта бюджета поселения на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов, основных подходов к его
формированию и общего порядка разработки основных характеристик и
прогнозируемых параметров бюджета поселения, а также обеспечение
прозрачности и открытости бюджетного планирования, эффективного
решения текущих задач и задач развития в соответствии со стратегией
социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности
бюджетных ресурсов.

В приоритетах сохраняется обеспечение устойчивости бюджета
городского поселения в условиях замедления темпов экономического роста, а
также исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным
способом.

Для поддержания сбалансированности бюджета городского поселения
при его формировании будут приняты меры по включению в бюджет в
первоочередном порядке расходов на финансирование действующих
расходных обязательств, сокращению неэффективных расходов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов определяют
действия органов местного самоуправления в части доходов, расходов
бюджета и межбюджетных отношений.

Бюджетная и налоговая политика поселения нацелена на улучшение
жизни жителей городского поселения «Город Краснокаменск»,



бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения
поселения и их дальнейшего развития в интересах населения.

 2. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики городского
поселения «Город Краснокаменск» в 2022-2023 годах

     Городским поселением «Город Краснокаменск» проводилась политика по
оздоровлению муниципальных финансов городского поселения, согласно
утвержденному Плану, который включал в себя мероприятия по увеличению
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского
поселения, мероприятия по оптимизации расходов.
По итогам 2022 года поступление налоговых и неналоговых доходов
составило 209569,9 тыс. руб., или 103,1% от плановых показателей.
Исполнение по расходам в 2022 году за счет собственных средств бюджета
составило 182800,2 тыс.руб. при плане 184804,4 тыс.руб. или 98,9%.
           В городском поселении, продолжается проведение мероприятий по
увеличению поступлений в бюджет городского поселения.
      Бюджет 2022 года по-прежнему характеризуется программно-целевым
принципом работы бюджетного процесса городского поселения, что
признается одним из ключевых аспектов в вопросе повышения
эффективности бюджетных расходов. По сравнению с 2021 годом расходы
уменьшились на 13380,0 тыс. рублей. Снижение финансирования расходов
местного бюджета в 2022 году по отношению к 2021 году связан с
завершением реализации проекта по реконструкции объекта «УраНовый»
парк, на который в 2021 году было затрачено 31,8% от общего объема
расходов. Наибольший объем расходов в 2022 году составляют расходы по
разделам «Национальная экономика» - 16,7%, «Жилищно-коммунальное
хозяйство» - 59,3%.

Для обеспечения исполнения принятых обязательств городского
поселения в процессе исполнения бюджета 2023 года решаются вопросы по
первоочередным расходам.

3. Основные задачи и направления бюджетной политики городского
поселения «Город Краснокаменск» на 2024 год и на плановый период

2025 и 2026 годов
3.1. Основные задачи бюджетной политики
     Сложные экономические условия, с одной стороны, еще больше
усиливают социальную нагрузку на бюджет городского поселения, с другой
отрицательно влияют на поступление налоговых и неналоговых доходов. В
связи с этим обеспечение финансирования всех социальных обязательств
требует повышения эффективности расходов на действующие обязательства,
оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности.

Бюджетная политика как составная часть экономической политики
поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через
повышение уровня экономического развития, на обеспечение
сбалансированности и устойчивости бюджета.
     Для достижения данных целей необходимо решение следующих задач:



- планирование и осуществление бюджетных расходов с учетом
возможностей доходной базы бюджета;
- формирование бюджетов муниципальных программ исходя из четко
определенных показателей их достижения;
- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
- создание условий для повышения доступности и качества предоставления
муниципальных услуг;
- совершенствование процедур предварительного и последующего контроля.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение
результативности и эффективности бюджетных расходов,
ориентированности на достижение целей муниципального управления,
остаются муниципальные программы.
3.2. Основные направления бюджетной политики в части расходов бюджета
Бюджетная политика городского поселения на 2024 год и плановый период
2025 – 2026 годов в части расходов обеспечивает сохранение
преемственности определенных ранее приоритетов и их достижений и
направлена на:
- оптимизацию структуры бюджетных расходов  на приоритетные
направления;
- повышение качества бюджетного планирования путем формирования
расходов на основе муниципальных программ;
- принятие новых расходных обязательств только при условии их
соответствия приоритетным направлениям социально-экономического
развития поселения и при условии наличия ресурсов для их
гарантированного исполнения, что позволит снизить риск неисполнения
действующих расходных обязательств;
- выполнение всех социальных обязательств поселения, недопущение
образования кредиторской задолженности, особенно просроченной
кредиторской задолженности по заработной плате работников
Администрации ;
- обеспечение результативности деятельности бюджетных учреждений и
унитарных предприятий, учредителями которых является городское
поселение «Город Краснокаменск»;
- увеличение доли объема расходов за счет доходов от внебюджетной
деятельности бюджетного учреждения;
- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд;
- обеспечение прозрачности расходования бюджетных средств и открытости
бюджета для граждан, что позволит повысить информированность граждан в
вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечь граждан в
процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений;
- обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов на решение
вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет
поселения и выполнение условий софинансирования по средствам
вышестоящих бюджетов.
3.3. Основные направления политики в сфере межбюджетных отношений



Основными задачами в области регулирования межбюджетных
отношений в городском поселении останутся:
- формирование устойчивой собственной доходной базы бюджета поселения;
- укрепление финансовой дисциплины, соблюдение органами местного
самоуправления поселения бюджетного законодательства;
- создание стимулов для улучшения качества управления муниципальными
финансами, повышения эффективности расходования бюджетных средств.

Реализация данных мер должна способствовать обеспечению
сбалансированности бюджета и увеличению финансовых возможностей
поселения, а также улучшению качества управления бюджетным процессом.

3.4. Основные направления налоговой политики и формирование доходов
бюджета городского поселения  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов будут направлены на:
- оптимизацию работы по собираемости налогов и взаимодействию с
налоговыми органами;
- проведению работы по снижению недоимки по налогам и сборам;
- принятие мер противодействия уклонению от уплаты налогов;
- увеличение объема поступлений неналоговых доходов за счет установления
более эффективных ставок.


	\\192.168.10.4\org\НА САЙТ (опубликование)\иные\2023\1281 БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов №1281.doc

